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1.1. Introduction

The freshwater ecosystems are facing an innumerable amount of threats, including pollution
from diverse sources (agriculture, industry, cities), modification of the natural structure of
water bodies, climate change, invasive species… (OECD, 2017). It seems crucial to understand
these dynamics, so that it would be possible to look for solutions. However, there is a lack
of information nowadays regarding the potential effects over the environment, thus, the
consequences at ecological level remain unknown.

At present, we live in a rapidly changing society, with a 7.6 billion world population and a
trend in grouping together in metropolitan areas (OECD, 2020). In fact, the cities increased
in population more than double since 1975 (OECD, 2020). The recent developed lifestyle lead
into the discharge of a wide variety of compounds used for human and veterinary purposes,
in continuous increasing volumes. Some of these are denominated “emerging compounds”
and include personal care products, pharmaceuticals, and illicit drugs (Thomaids et al., 2012).
Despite their frequent detection in water, the majority of them are still not monitored due to
the lack of studies about their environmental risk (Barceló et al., 2005).

One of the reasons why these substances are emerging in water is evident: The consequences
of clustering an increasing amount of people, together with the current standard of living. Still
though, there is another important factor: The development of very sensitive methods of water
analyses such as e.g. solid-phase extraction (SPE), liquid chromatography with tandem mass
spectrometry (LC-MS/MS) or liquid chromatography with high-resolution mass spectrometry
(LC-HRMS). These procedures permit to find a wide range of substances at low concentrations,
which could not be detected before (Cunha et al., 2017). Additionally, the detection of non-
target screening offers advantages for detecting new psychoactive substances, a group of
drugs in constant change (González-Mariño et al., 2016).

The metabolism of most pharmaceuticals and illicit drugs results in the partial excretion in
urine and faeces of the unchanged parent compound along with several active metabolites
and conjugates. Although sewage treatment plants (STP’s) became an essential tool for
conditioning the water effluents, the efficiency of the different treatments can be overloaded
by the volumes, the nature of the discharged elements, and the low dilution (Sim et al.,
2011; Brooks, 2018). Additional aspects are the seasonal variation in the usage, and the
removal efficiency (Golovko et al., 2014a,b). As a matter of fact, STP’s are not designed to
remove the majority of the emerging substances they receive, so these are released again into
the environment (Kasprzyk-Hordern et al., 2008). This is the reason why they are commonly
considered the main source of contamination for this group of pollutants (Kasprzyk-Hordern
et al., 2008). However, the dissemination of these substances is even more complex because,
apart from the point-sources, the diffuse sources play an important part in the broader
geographical distribution (Thomaids et al., 2012; Gerbersdorf et al., 2015). While the recent
research aims to provide improvements to the STP’s technology, the adjustments required can
suppose high costs. Such modifications have been observed to be efficient, e.g. in the case of
drinking water treatment (Švecová et al., 2021).

The concentrations of these pollutants in water bodies range from nanograms (ng) to
micrograms (µg) per liter (Calisto and Esteves, 2009; Pal et al., 2013; Asimakopoulos and
Kannan, 2016; Grabicova et al., 2017). However, it is possible to find them in higher amounts,
even miligrams per liter, in specific sources, such as effluents from hospitals or pharmaceutical
industries (Fick et al., 2009; Kosma et al., 2020). A good example of how these elements are
widespread in the aquatic environment is their detection in drinking water (Rosa Boleda et
al., 2011). In case of drugs of abuse, the presence in water can be sometimes due to direct
disposal from the clandestine laboratories (Boles and Wells, 2010).
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Emerging substances have certain characteristics that raise suspicions about their possible
harm to the environment: persistence, bioaccumulation and toxicity (Ebele et al., 2017).
Although the majority of the pharmaceuticals and drugs of abuse do not have physicochemical
characteristics to be considered as persistent, they are continuously released into the
environment. Therefore, they behave as if they were as such due to a “pseudo-persistence”
phenomenon (Rosi-Marshall et al., 2015; Ebele et al., 2017), resulting in the exposure of aquatic
fauna to a mixture of substances during their entire life (Fent et al., 2006). Also, the uptake
of these substances from water leads to bioconcentration in tissues of exposed organisms,
which in turn can lead to additive effects of substances acting on the same (or similar) drug
targets (Grabicova et al., 2014; Cerveny et al., 2021). In some cases, their bioaccumulation
through a food web has also been reported (Lagesson et al., 2016; Grabicova et al., 2017).
Because the presence and concentration of these compounds in water is variable, the toxic
effects can also differ due to the dose-time exposure, the species, and/or the developmental
stage. Furthermore, the mixture of components in the environment produces additive,
synergistic, and/or antagonistic actions between each singular substance (Ebele et al., 2017).

There were already several examples of how emerging compounds can entail a hazard for
the environment and health. Some of the cases are socially well-known, e.g. the death toll
of vultures due to the environmental presence of diclofenac (Oaks et al., 2004), imposex
effects produced by the antifouling TBT used in boats (Laranjeiro et al., 2018), intersex in
fish due to progestins (Šauer et al., 2020), the impacts in coral reefs caused by sunscreens
(Schneider and Lim, 2019), the large problematic of the microplastics (Ragusa et al., 2021),
eel hyperactivity for the presence of cocaine in water (Capaldo et al., 2018)… And the list is
in a continuous growth.

Pharmaceuticals and drugs of abuse are designed to be biologically active, rise their
effects with low doses and execute their actions in certain targets (Fent et al., 2006). The
neurotransmission pathways are extremely conserved along evolution, what is imprinted in the
brain anatomy and the physiological activities along the different species (Li et al., 1996; Fabbri
et al., 1998; Lillesaar, 2011; O’Connell and Hofmann, 2012). Consequently, the main concerns
about psychopharmaceuticals and illicit drugs are the potential responses –analogous or not
– in non-targeted fauna (Fent et al., 2006). The metabolism and pharmacokinetics of these
substances has been also observed to be similar in fish as in higher evolutioned organisms
(Tanoue et al., 2017).

It is evident that, since the brain is the target organ for neuroactive compounds, a wide
range of effects could be expected as a result of the accidental exposure. They even have been
considered one of the most relevant group regarding ecotoxicity (Puckowski et al., 2016).
Several consequences were already observed – e.g. developmental impairments (Painter et
al., 2009; Kalichak et al., 2016; Thompson and Vijayan, 2020), histological changes (Schultz et
al., 2011; Gay et al., 2016), differences in condition (Hubená et al., 2020; Thoré et al., 2020),
behavioural alterations (Brodin et al., 2013; Nielsen et al., 2018; Martin et al., 2019), etc. The
changes in behaviour, in specific, attract attention for their inherent ecological consequences
(Brodin et al., 2014). For the most part, the research concerning psychoactive compounds has
been focused on antidepressants. However, certain neuroactive compounds lack information
regarding ecotoxicity despite their detection in water in relatively high concentrations.

1.2. Psychoactive compounds

The World Health Organization defines the term as “substances that, when taken in or
administered into one’s system, affect mental processes, e.g. cognition or affect. This term
and its equivalent, psychotropic drug are the most neutral and descriptive term for the
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whole class of substances, licit and illicit, of interest to drug policy. ‘Psychoactive’ does not
necessarily imply dependence-producing, and in common parlance, the term is often left
unstated, as in ‘drug use’ or ‘substance abuse’”. That is, all substance that produces effects
over the nervous system.

29.8% of the health disorders is attributed to mental diseases, which entails a high volume
of usage of antidepressants and other psychopharmaceuticals (Cipriani et al., 2018). One
out of two people encounter a mental health issue during life, considering that physical and
mental condition – i.e. pain, anxiety and depression – are interconnected (OECD, 2019a). The
most frequent problems are anxiety, depression and drug and alcohol abuse, with 5.1, 4.5 and
2.9% of the global population affected, respectively (OECD, 2019a). Depression has been the
third cause for non-fatal health loss for the past 30 years, with 350 million people suffering
this disease worldwide (Cipriani et al., 2018). The use of antidepressants in OECD countries
has increased with 200% between 2000 and 2017 (OECD, 2019b). For example, in the Czech
Republic the intake of psychoanaleptics rose from 42 to 64 DDD (Define Daily Doses per
1,000 inhabitants and day) between 2010 and 2020 (State Institute for Drug Control, n.d.).

Chronic pain is one of the most common problems in daily medicine, handled with non-
opioid analgesics, opioid analgesics and related combinations (AEMPS and Ministerio de
Sanidad, 2017). Furthermore, pain suffering has inherent the deterioration of the mental state
(Zelaya et al., 2020). As an example, it is estimated that 20.4% of the US population suffer
from chronic pain (Mills et al., 2019). The lack of alternatives regarding pain management
produce an over prescription of opioid medicaments, that, together with their potential risk
of abuse, have lead to the illicit trade of these substances (OECD, 2019b). The opioid crisis

[…]

metabolome effects at environmentally relevant and higher exposure levels. 40th SETAC
North America Annual Meeting, Toronto (Canada), 3–7 November.

Sancho Santos, M.E., Grabicová, K., Steinbach, C., Schmidt-Posthaus, H., Kolářová, J., Vojs
Staňová, A., Velíšek, J., Grabic, R., Randák, T., 2019. Environmental concentration of
methamphetamine affects brown trout (Salmo trutta fario). 19th EAFP International
Conference, Oporto (Portugal), 9–12 September.

Sancho Santos, M.E., Steinbach, C., Grabicová, K., Schmidt-Posthaus, H., Kolářová, J., Randák,
T., 2019. Selected effects of environmental psychoactive compounds in fish. XIX
International Toxicological Conference, Vodňany (Czech Republic), 21–23 August.

- 99 -

Training and supervision plan during study

Training and supervision plan during study

Name Maria Eugenia Sancho Santos

Research
department

2017–2021
Laboratory of Environmental Chemistry and Biochemistry

Supervisor Prof. Tomáš Randák

Period 25th October 2017 until 15th September 2021

Ph.D. courses Year

Basics of scientific communication 2018

Pond aquaculture 2018

Applied hydrobiology 2018

Ichthyology and fish taxonomy 2018

Aquatic toxicology 2018

Biostatistics 2019

Czech language 2019

English language 2019

Scientific seminars Year

Seminar days of RIFCH and FFPW 2018–2021

International conferences Year

Sancho Santos, M.E., Grabicová, K., Grabic R, Steinbach, C., Vojs Staňová, A., Randák, T.,
2019. Methamphetamine and brown trout (Salmo trutta fario): bioaccumulation and
metabolome effects at environmentally relevant and higher exposure levels. 40th SETAC
North America Annual Meeting, Toronto (Canada), 3–7 November.

Sancho Santos, M.E., Grabicová, K., Steinbach, C., Schmidt-Posthaus, H., Kolářová, J.,
Vojs Staňová, A., Velíšek, J., Grabic, R., Randák, T., 2019. Environmental concentration
of methamphetamine affects brown trout (Salmo trutta fario). 19th EAFP International
Conference, Oporto (Portugal), 9–12 September.

Sancho Santos, M.E., Steinbach C., Grabicová, K., Schmidt-Posthaus, H., Kolářová, J.,
Randák, T., 2019. Selected effects of environmental psychoactive compounds in fish. XIX
International Toxicological Conference, Vodňany (Czech Republic), 21–23 August.

2019

2019

2019

Foreign stays during Ph.D. study at RIFCH and FFPW Year

Dr. Heike Schmidt-Posthaus, Dipl. ECVP, FVH. Centre for Fish and Wildlife Health, Vetsuisse-
Fakultät, Bern (Switzerland). (1 month of training in histopathology and diagnostics of
aquatic organisms)

2018

Pedagogical activities Year

Summer school: “Histological changes in fish after psychoactive pollutants exposure”
Lea Klatzl, Francesca Kastner
Austrian prize “Wissen Schaf[f]t zukunft preis 2020” was awarded for this work

Project leader: “Fish responses to environmental cocktail of psychoactive substances”
(2019 GAJU 102/2019/Z)

Teaching at UBS FFPW

Consultant of bachelor student: “Distribuce vybraných léčiv mezi články potravního řetězce
ve vodním prostředí” Veronika Lexová

Consultant of master students: “Antidepresivum sertralin a chování ryb”
Veronika Lexová, “Behaviorální změny ryb po expozici metamfetaminu” Miroslav Slivoně

2019

2019

2020

2020

2021

- 100 -

Chapter 5

Curriculum vitae

PERSONAL INFORMATION
Name: Maria Eugenia
Surname: Sancho Santos
Titles: DVM, MS.c.
Born: 28th July 1990, La Bañeza, Spain
Nationality: Spanish
Languages: Spanish, Galician, English
Contact: msancs00@gmail.com

EDUCATION
2017–2021 Doctor of Philosophy student, Faculty of Fisheries and Protection of Waters,

University of South Bohemia České Budějovice, Czech Republic

2015–2016 Master of Science in Aquaculture, University of Barcelona, Autonomous
University of Barcelona, Polytechnic University of Catalonia Barcelona, Spain

2008–2014 Doctor of Veterinary Medicine, University of León León, Spain

COMPLETED COURSES
15–19. 2. 2021 Course of professional training to obtain qualification and professional

competence in the field of experimental animals, Charles University, Prague
(Czech Republic)

8. 9. 2019 14th Fish Histopathology Workshop: “Skin-associated pathology”, Oporto
(Portugal)

22.–23. 7. 2019 Short Course on Toxicologic Pathology in Fish, University of Heidelberg
(Germany)

RESEARCH STAY AND COLLABORATIONS
1.–30. 5. 2018 Dr. Heike Schmidt-Posthaus, Dipl. ECVP, FVH
Centre for Fish and Wildlife Health, Vetsuisse-Fakultät, Bern (Switzerland)
Training in histopathology and diagnostics of aquatic organisms
2018–2021 Assoc. Prof. Pavel Horký
Department of Zoology and Fisheries, Czech Univ. of Life Sciences, Prague

(Czech Republic)
Toxicological experiments in Salmo trutta fario and Squalius cephalus using

behavioural techniques.

_Hlk70070904
_Hlk70070924
_Hlk70065167
_Hlk78481458
_Hlk79149925
_Hlk69463027
_Hlk694630271
_Hlk69476089
_Hlk36226287
_Hlk36205827
_Hlk70068087
_Hlk69993685
_Hlk699936851
_Hlk78279144
Chapter 1
Introduction
1.1. Introduction
1.2. Psychoactive compounds
1.3. Methamphetamine
1.4. Tramadol
1.5. Effects of psychoactive compounds in fish: current knowledge
1.6. Specific objectives
