Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: MSc. Eugenia Sancho Santos Name of supervisor: Prof. Dipl.-Ing. Tomáš Randák Ph.D.
Title of PhD thesis: Psychoactive compounds in aquatic environment and their effects on fish

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Eugenia Sancho Santos was a very active and creative student in my laboratory during her Ph.D. study (2017-2021). Her scientific topic was "Psychoactive compounds in aquatic environment and their effects on fish". During her study, she was responsible for conducting several demanding experiments focused on evaluating the effects of selected pharmaceutical substances on fish. She gained significant experience with processing and evaluation of fish histological samples and behavioral testing using fish as a model organism. She completed an internship focused on fish histopathology in the Centre for Fish and Wildlife Health, Vetsuisse-Fakultät, Bern (Switzerland) under the supervision of Dr. Heike Schmidt-Posthaus. She obtained and successfully solved a research project of the Internal Grant Agency of the University of South Bohemia. She is able to process the obtained results independently, present them at scientific conferences, seminars and publish them. She published her articles included in her PhD Thesis in the prestigious scientific journals Chemosphere and Ecotoxicology and Environmental Safety. She also used her experience in the field of histological analysis to critically comment on an article by other authors published in the prestigious scientific journal Water Research. The Comment was accepted and published in this journal. All these papers, the Comment and then one manuscript are included in the PhD Thesis. Eugenia was awarded for the best PhD presentation in the field at our faculty students' seminars in 2018, 2019 and 2020. She actively participated in leading students during summer schools.

As her supervisor, I have had an opportunity to observe her participation and interaction in my laboratory. She is an outstanding student in all respects. Work presented in her thesis significantly contributed to our knowledge of effects of psychoactive compounds present in aquatic environment on fish. I think that Eugenia has an excellent scientific potential. From my point of view Eugenia Sancho Santos is fully qualified for defense of her PhD Thesis.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

Vodňany 30.4.2021

.....
Date and place

.....
surname and signature